2. BIODATA IMAM AL-BUKHĀRĪ RAHIMAHULLAH

Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn Ismāʿīl ibn Ibrāhīm ibn al-Mughīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī atau lebih
dikenali sebagai al-Bukhārī, dilahirkan pada hari Jumaat, 13 Syawal 194 H. atau 19 Julai 810 M. di Bukhara, Asia
Tengah (sekarang di Uzbekistan) merupakan salah seorang Amīr al-Mu’minīn (pemimpin mukminin) dalam
bidang hadis (Aliyeva, 2020). Ayah al-Bukhārī wafat semasa beliau kecil, maka beliau menghabiskan zaman
kanak-kanaknya bersama ibu dalam keadaan yatim (al-Bakrī, 2005).

Perkara tersebut
berlarutan selama tiga hari sehingga ibunya merasa kepayahan. Maka Allah SWT menurunkan {Dan Kami
wajibkan manusia berbuat baik kepada kedua ibu bapanya} (al-‘Ankabūt ayat 8)”.”

Abū al-Fiḍā’ ‘Imād ad-Dīn Ismā‘īl ibn ‘Umar ibn Kathīr al-Qurashī al-Damishqī, atau lebih dikenali

sebagai Ibn Kathīr (701/1301-774/1374) ketika mentafsirkan surah al-‘Ankabūt ayat 8 ini telah menekankan
kepentingan berbakti kepada ibu bapa disebabkan kewajipan itu ialah susulan daripada tanggungjawab
mengesakan Allah SWT. Ibn Kathīr (1999: 264) berkata:

Dalam gugusan berbuat ihsan kepada ibu bapa terhimpun
adab bergaul dengan makruf, merendah diri, melaksanakan suruhan, berdoa untuk keampunan setelah kedua-
duanya meninggal dunia dan menghubungkan silaturrahim kepada ahli keluarga yang turut kedua-dua
mengasihinya (al-Qurṭubī, 2013; al-Ṭabarī, t.th.).

Abū ‘Abdillāh ‘Abd al-Raḥmān ibn Nāṣir ibn ‘Abdillāh ibn Nāṣir al-Sa‘dī atau popular dengan nama
al-Sa‘dī (1307/1889-1376/1957) menambahkan bentuk pembaktian kepada ibu bapa dengan ucapan dan amalan
malah dituntut untuk kekal melestarikannya tanpa menderhaka dan menyakiti kedua-duanya (al-Sa‘dī, 1988).
Pentafsiran ini disokong oleh M. Qurasih Shihab (l. 1944), pengarang Tafsir al-Mishbah, dengan menukil
pandangan Abu al-Qāsim al-Ḥusayn ibn Muḥammad ibn al-Mufaḍḍal, atau dikenali sebagai al-Rāghib al-
Iṣfahānī (w. 502/1108) yang mentakrifkan lafaz ḥusnan dalam ayat ini bahawa ia merangkumi segala sesuatu
yang menggembirakan dan disukai. Perkataan ḥasanah digunakan untuk menunjukkan apa yang
membahagiakan manusia kerana mendapat nikmat sama ada berkaitan dengan jiwa atau jasmani serta pelbagai
keadaannya.

Diperolehi daripada
https://ajtmr.com/papers/Vol12Issue1/Vol12Iss1_P5.pdf.

Al-Karboly, M. H. A. (2022). Muhammad bin Ismail al-Bukhari from the book Asma al-Rijal in the narrators of

the companions of hadith written by/Sharaf Al-Din Al-Hussein bin Muhammad bin Abdullah Al-Taybi
He died in the year 743 AH/1342 AD. Iklīl for Humanities Studies, 3(1), 23-47.

Al-Khaṭīb al-Baghdādī, A. B. A. (2001). Tārīkh Madīnah al-Salām wa Akhbār Muḥaddithīhā wa Dhikr Quṭṭānihā al-

‘Ulamā’ min Ghayr Ahlihā wa Wāridīhā. Jil. 2. Beirut, Lebanon: Dār al-Gharb al-Islāmī.

Khan, F. (2009).